Titulus de causa posses.

et proprietatis

Susceptis

Causa aprietatis et possessionis corā eodē iudice tractari dñt. et contra absentem non contumacē nihil diffini re possumus. Nota gl. que docet qre possessio dicitur momentanea. et all. ratōem casus. qz cause cōtinētia dividi nō debet. infra de seques. c. i. et l. nul li. L. de iudi.

Ad ultimum

Ubi petitorio simul et possessorio actu est. suspenso petitorio lictū est possessorium terminare. gl. alle. rationem qz cum cā simpliciter et indifferente committitur utraqz cā tam petitoria q. possessoria videtur commissa. Vide glo. que alle.

Cum ecclesia sutrina

Super iure incorporali possessorio et petitorio simili agi potest. Nota ex rex. Omnia illi venire que possunt includi in actione proposita. Item nō q. actore non probante īc. Nota gl. huic capituli que est multum notabilis et dicit de servitutib⁹ et dicit

f z

Liber secundus

¶ ex quo quis vicitur iure alterius ex illo presumitur in quasi possessione illius iuris et optime facit gl. sup verbo triam eporum.

Cum super electione
Ubi electus agit de sua electione potest peritorum simul et possessoriū intentari. Nota in si. c. q. iudex debet tñ de re pronunciare de qua prius cognovit. Et intellige cognovit scz principaliter ut in glo. Nota glo. in principio que dicit q. confirmatio nihil iuris confert ubi electo canonica nō fuit.

Pastoralis officij
Qui iudicium proprietatis intentavit potest ante conclusionem ad iudicium possessionis recurrere. alias nō nisi iudici hoc ex equitate videatur expedire ex perspicuis iudicis que mouere possent animum iudicantis. Nota glo. que est notabilis et distinguit q. triplex et iudicium possessoriū.

Cum dilectus
Cum super possessorio et peritorio simul est actum utrumq; una sententia debet terminari. Vide doctores hic qui diversimode legunt istud capitulum.

Cum olim questio
Qui bis sine aliqua reclamatiōe elegit per hoc quasi possessionem eligendi adquirit. Vide textus qui dicit q. res inter alios acta ī.

In causa
Casus est fm. Hosti. qui notat h. q. solutio pensionis nec probat dominium nec possessionem eius rei ratione cuius solvitur. Vel sic. Si rem petens ex una causa succumbat. non prohibetur ex alia petere.

De causa posses et proprie. in cle.

Causa beneficiali
Causa beneficiali ad se. ap. legitime devoluta potest tam appellans q. appellatus ante conclusionem suspēdere peritorum et procedere i possesso rō. Nota glo. super verbo devoluta que dicit que ad hoc requiruntur q. appellatio dicatur legitime devoluta. Itē. n. dicit. qui sentit comodū debet etiam sentire onus.

Titulus de restitutōne spo. extra

Licet iustum
De voluntate spoliati potest de proprietate docere spoliator licet restitu tio petatur ab eo. Nota glo. in fine que dicit q. male fidei possessor non petit fructus sive impensas factas in re per ipm detenta et rapta violēter et alle.

Solicite cures
Petenti restitutionem non facienda est renunciationis questio. Nota g. que dicit q. ex hoc q. quis spoliatus renunciat beneficio suo presumitur q. metu renunciavit. cōtra quaz pre sumptōem non admittuntur testes et glo. arguit p. et contra et alle.

Accepta questio
Contra probationem petentis restitu tui oponitur exceptio obiurationis sive spontaneae renunciatiōnis. s. non contra petitiones eius.

Audita querela
In interdicto de retinendo succumbit actor ipsius abiuratiōe probata. Vel sic. Per secundas literas facientes mentionem de primis non reuocat processus iustus per primas literas habitus ante presentationē secundarum literarum. et sic non facit ad

De restitutione spoliatorum in anti.

titulum sed ad casum

In literis et infra

In beneficibus agenti possessorio recuperande non obstat excepto non canonice institutionis. Vel sic fuit alius intellectum. Pendente possessorio recuperande in beneficib' non admittitur reconuentio super proprietae aut titulo. Vel aliter. per eum restitutio beneficij non potest questio non canonice institutionis referri

Item cum quis

Non obstat exceptio criminis agenti unde vi aut clam ut.

Conquerente

Spoliatus etiam a iudice ordine iuris pretermisso ante omnia restituat Nota ter. qui dicit quod non decet episcopos sue iurisdictionis sine manifesta causa et rationabili suis beneficiis spoliare. immo tenerunt eis paterna punctione consulere.

Ex transmissa

Petens restitutioem uxoris habet deponitatem probare et eam carnaliter cognovisse Nota glo. que dicit quod duo habet probare qui petit restitutioem uxoris videlicet legitimam desponsationem et carnalem copulam. Et est simile in servitutibus ubi quis debet probare duo scilicet servitutem constitutam fuisse et se ipsum fuisse. et alle. glo. concord. Item glo. dicit quod habere uxorem est possessio mirabilis. quia possidens possidetur.

Cum venisset

Si quis per aliud possidet illo mortuo possessionem ingressus expellitur restitutioem per interdictum petere potest. Vel sic. per receptioem annue pensionis

nis adipiscitur possessio rei date taliter ut inde electio restituti debeat. Videlicet de pensione.

Ex conquesione

Si altero coniugium matrimonium accusante alter petit restituti ante oīa restituerit. Vel sic. Qui a se coniugez abiicit non potest ante restitutioinem matrimonium accusare. Nota finem tex. qui semper ponitur in causis spiritualibus itc.

Trans nos querela

Violentus possessor rem cum fructibus etiam qui percipi potuissent restituere et damna resarcire et de iniuriis satisfacere appellatur. Vel sic. Possessor violentus tenetur ad fructum perceptos et ad eos qui percipi potuerunt Nota glo. que dicit qui dicunt fructus et determinat de violento et maleficio possidente. et solet plerumque allegari.

Olim causam que

Ei qui non possedit restitutio deneratur. Vel sic. Non competit restitutio ei qui sub conditio possedit si ea non extante fuerit spoliatus. Nota glo. que dicit quod non sufficit probare se spoliatum nisi quis probet se etiam tempore spoliij possedisse.

Tras tuas

Si contra petentem restitutioem consanguinitas in gradu prohibito et offeruntur probatones parate recepto ab opponente iuramento de malitia denegatur restitutio quo ad eorum et sic quo ad reliqua. Si vero probatones non fiunt in promptu fiat plena restitutio nisi magna sit viri levitas. hoc dicit.

Liber secundus

nō est ex fide peccatum ē

Ex parte Ad

Petens restitutōem cōiugis habet p
bare legiūnum coniugium factū fo
re ex consensu. Nota glo. super vbo
minor que enumerat certos casus in
quibus minor dicitur esse maior.

Cū ad sedem

Interdictū vnde vī non competit
cōtra illum qui nec spoliavit nec spo
liari mandauit nec rātū habuit. No
ta glo. que docet quando et contra
quē ppetat interdictū vñ vi. Itē nō
ter. in fine q̄ dicit q̄ presumendū ē. p
sententia iudicis et videndus est mo
tus animi sui ī.

Olim nobis

Violentus possessor qui nō est solu
do ad restitutōem fructuum nō tene
tur. Uel sic Spoliatus omnibus bo
nis etiam civiliter conueniri non po
test obstante exceptione spoliatiōnis
inopiam concludentis. Nota glo. q̄
dicit q̄ qui nihil habet eius periculo
nihil est. et alle. I. Itaq̄ fullo. ff. d fur
ris. Et ter. qui dicit q̄ inanis ē actio
quez excludit inopia debitoris. I. naz
is. ff. de dol.

Olim inter te

Per excommunicatōem diebus aliquo
bus a nō subditis obseruatam in ob
seruantes nō adquiritur iuris paro
chialis possessio. Nota glo. que que
rit anne possessionē perdat qui timo
re devictus abstinet.

Sepe contingit

Spoliatus restitutōem petit ab eo
qui scienter rem a spoliatore recepit.
Nota ter. qui dicit q̄ non multū in
ter sit quo ad periculū anime iniuste
detinere ac inuadere alienum

Cipisanis

Si mandač restitutōem fieri et sub
certo modo necesse est non solum
facto sed etiam ī modo parere. alias
non valet quod agitur. hoc dicit.

Titulus de resti. spo. li. vi.

Frequens

In ciuilibus non admittitur spolia
tionis exceptio facta ab alio q̄ ab
actore. In criminalib⁹ admittitur
facta a tertio. duuminodo sit de tota
substantia. vel d maiori parte spolia
tus. Et exceptio probari debet infra
xv. dies. alias sit condemnatio expē
sarum. Exceptiens de spoliatione fa
cta a tertio infra certū tempus a iu
dice statuendum debet restitutōem
petere. alias exceptio nō obstat. Ulti
mo dicitur q̄ agenti super reb⁹ eccl
esiasticis non obstat exceptio spolia
tis privatarū rerū. vel econtra. qđ
est tenendū. Vide glo. de excusatione
horū verbor̄ dies ab hoc. Et nota
q̄ dicit propterea voluntarios labo
res appetimus ut quietez alijs prepa
remus. Nota etiam ipm ter. q̄ dicit.
q̄ nec nudi contendere nec inermes
inimicis opponere nos debemus.

Ad decimas

Ecclesia. que petit restitutōem deci
marū quas se dicit in parochia alte
rius possedisse non auditur nisi pro
bet possessionē legitimā. Nota gl. q̄
dicit q̄ laicus restitutōem decimaru
petere non potest. vide eam

Titulus de dolo; et cōtu. extra

Ad hec

Reus qui mittendum in possessionē
ad mandatum iudicis non admisit

De dolo et contumacia

non inuidabitur sicut canonicae equitatem si infra annum caverit statu iuri. Nota gl. que dicit quod subtilitas inris sine rigor sicut cano. non est seruatus. et glo. alle. concor.

Ex literis

Condegnatur reus in expensis quas propter eius contumaciam vel exceptio nem dolosam actor probauerit se fecisse. Et sic facit ad titulum. Vel sic. Per secundas literas non facientes expressam mentem de primis pime lre non revocantur. Vel sic. Propter contumaciam rei res que peritut potest sequestrari. Nota q. dicit tex. maliciam et dolum nemini patrocinari debet. Nota g. que docet quibus modis attenditur contumacia

Causam que

Ob contumaciam actoris testes lite non contel. recipi possunt. ac etiam non solum procedi ad missionem in possessionem. sed etiam ad receptionem testimoni et ad diffinitiua sententiam. Nec ob. c. quoniam frequenter. s. ut lit. non contel. cum cōcor. suis. qz ibi in reo absente et contumace hic in actore in quo maior est contumacia ut nō rat glo. Nota gl. que dicit de citatōe ad domum.

Prout nobis

Si reus post litem contel. est contumax et liquet de causa fertur contra ipsum diffinitiua sententia. si nō liquet actor in possessionem inducitur. hoc dicit. Nota glo. q. dicit quod contumax est quicunq; debet parere et non parer. Et quando inducie dāde sunt p̄ textu aduocati gl. alle. Et nota etiaz eam bene in hoc q. distinguuit qualiter procedatur contra absentem conuentum actione reali.

Finem litibus

Reus qui fundata intentione actoris exceptōne peremptoriā obijcit et accipit inducias et deficit in pban do punitur in expensis. quia dolosus presumitur. hoc dicit. Nota glo. sup verbo fundauerit que docet quibus modis fundatur intentio agētis. Item dicit glo. q. necessarie expēse sunt solvende.

Cū dilecti filii

Contumax damnatur in expensis factis a tempore citationis emissae. hoc dicit. Nota gl. que inter cetera dicit quod licet aliquis sit iusto impedimento detenus ut venire nō possit quod teneatur mittere accusatorem. Item dicit quod egi itudo prorogat diem

Cū olim. d.

Processus factus contra formā mandati est nullus. Nota gl. que dicit quod eulogia id est lre lepe mala fide fit. Item q. nemini cito ē manus impoenanda. et alle. g. concor.

Cleritatis est

Si agatur de crimine per modū denunciatiōnis contra reum contumacē recipi possunt testes et sententia diffinitiua ferri. Nota gl. circa principiū sui q. propter solam contumaciā potest quis suspenci ab officio et beneficio. et docet qualiter et quādo sit procedendum contra absentem. Item celebrans in excommunicatiōne potest deponi glo. in fi. all.

Cōtingit interdū

Actor iuxta decretum iudicis nō admisus ad possessionem vel expulsus post annum verus efficitur possessio. Cide glosam que enīmerat plura remedia in iure prodita contra illum

Liber secundus

q̄ non admittit aduersariuꝝ post decretum in possessionē et q̄ trāscursus anni constituit aliquē hereticū ⁊ facit perdere stipendiuꝝ

Elenorabilis

Si reus nō invenitur sufficit publice citatōem ad ecclesiam suam pponi Nota glo. q̄ docet qualiter debet citari q̄ personaliter nō invenit. Item dicit glo. q̄ vocati est non contemne re auctoritatem pretoris et alle.

Titulus de dolo et contu-

li. vi.

Autor qui

Autor cōtumax cōdemnat in expensis. nec citatur vlt̄ reus ad sui petitōem nisi caueat de veniendo. b.d. Nota gl. que dicit q̄ in quoibz termino sive pemptorio sive non. si actor non venit tenetur solvēre expensas reo venienti

Eum qui

Index appellantem et recedētē cīte re vlt̄ non tenet. si vult in causa procedere nisi forte appellatōi renūciet Nota glo. q̄ querit an cōtumax in uno ēmino dēbeat vocari ad alii. Item querit an dno delegati sine tertio p̄nt procedere ad executiōem sententie a duobus late.

Titulus de dolo et contu-

in cle.

Si ante

Appellans ante sententiā diffinitiā a iudice ⁊ recedens. etiaꝝ si eo citato contra eum feratur diffinitiua sententia potest a dicta sententiā appellare infra tempus debitū nisi eius prima appellatio etiā fruola manifeste. Nota glo. q̄ declarat q̄ sit manifesta contu-

macia et que dicatur vera contumacia et soler ad hoc alle. 1

Titulus de eo qui mit. in pos.ca.rei ser.

Constitutis

Autor missus i possessionē post annū efficitur verus possessor licet cautoꝝ reus prestare voluit. Nota glo. q̄ dicit q̄ sola voluntas non sufficit sine effectu. et arguit glo. pro et contra ⁊ remittit. Item glo. dicit de cautione prestanta q̄ illa prestanta est q̄ prestat potest.

Cum sicut

Si non stetit per reum quominus causarē infra annum actor per lapsum anni non efficitur verus possessor. Nota glo. que dicit q̄ si per me nō stetit quominus faciat qd̄ debeo mihi nō est imputandum. et glo. alle. concor. vide eam.

Cum venissent

Si reus contra quē est facta missio docet se contumacē non fuisse nō cōdemnatur in expensis. Nota glo. i. si. que dicit q̄ necessarie sunt expense q̄ impense si non fuissent res fuisset facta deterior aut etiam perijset.

Si aduersariuꝝ

Si reus citatus se absentat nec procurator nec aliis eū defendat mittitur actor i possessionem rei petite causa custodie. Nota gl. que dicit q̄ quilibet tenetur dimittere procuratorem qualiter cunq̄ sit absens. alias requiritis amicis et facta denunciatiō ad domum si non defendatur procedit contra eum

Titulus de eo qui mit. in pos.causa rei ser.li. vi.

Lit lte pen.in antiquis vi.et cle.

Eum qui

Ubi agit d^r beneficio ecclesiastico ob cōtumaciā rei nō sit missio in posses-
sionē sed ad suam si liquet de cā. etiā
lite nō p̄t. procedit. **N**ota gl. in p̄n-
cipio suis q̄ hic nō duos casus sp̄ales
Regulariter em̄ q̄ agit actōne reali-
pter cōtumaciā rei sit missio in pos-
sessionē causa rei scrūde. **H**ecūdo re-
gulariter nō p̄cedit ad testium recei-
ptionē vel diffinitivā suam lte non
contes. **I**sta duo regularia fallit hic

Titulus vt lte penden. nihil innouetur

A memoria

Ante cause cognitōem nemo ē a sua
possessiōe p̄uand^r. **N**ota g. q̄ dicit q̄
sapiēris est reuocare qd prave fecit et
q̄ errorē suū quilibet emendare tene-
tur. et si papa reuocat qd iniuste, fe-
cit mlyto forti et alij hoc facere dñt

Laudabilem

Lite pen. super coniugio nō interdi-
citur coniugibus carnale cōmerciu-
hoc dicit. **N**ota hic doc. q̄ ille q̄ con-
sciens est iimpeditimenti de quo agitur
non debet debitum exigere.

Ecclēsia sancte marie

Summaē vtrq; capitulū scz hoc et
sequens sic simul. **Q**ui rē litigiosam
alienauit ita q̄ nō p̄t rehabere tene^r
equivalentez in locū illi^r substituere
quā nō poterat alienare. **N**ō g. q̄ dis-
cit que sit pēa litigiosi seu viciosi cō-
tractus.

Bilectus filius

Non obstat privilegium impetratū
lite pen. de lite intentione non facta.
Nota glo. que dicit q̄ lite pendente

privilegium sive indulgētia sup re li-
tigiosa veritate tacita impetrata nō
tenent nec valent.

Titulus vt li.pen.li.vi.

Bispendiūs

Si ex duobus electis litigantib^r ale-
decedat renunciet vel a p̄sequutōne
cause excludat si lte pendente cū reli-
quo fuerit alia electio facta nō tener.

Si hi contra

Si aliquis contra quez de bñficio li-
tigatur cedit vel decedit si aliis lte
pendente cū supstite fuerit elect^r non
valet electō. **S**i vero aliq̄ quoz inc̄
fit ad defensionē litis velint admitt^r
in eo statu i quo erat causa admittā-
tur. **N**ota gl. q̄ ponit differētiā inter
collatōem p̄ntatōem et electōem et re-
mittit. **E**t etiam nota eam in hoc q̄
dicit qn̄ res dicatur litigiosa

Titulus vt lte pen.in cle.

Si duobus

Ista cle. determinat casuz dubiū cir-
ca decretalem secundā de prebendis
li. vi. q̄ reseruat collatōi papali bene-
ficia in curia vacantiā an locum ha-
beat cum duobus litigatib^r in curia
super beneficio sibi collato alter mo-
ritur vel vterq; et distinguit p̄incipia
liter duo membra. qz aut vterq; mo-
ritur in curia vel alter.

Cūlite pen.

Lite pendente nihil est innouandum
Et quo ad hoc lte dicim^r pendere
postq̄ a indice cōpetenti cīstatō emai-
navit et ad p̄tem puenit.

Titulus de sequestratione

Liber secundus

possessionum extra

Ad hoc vnxit

Propter contumaciam rei res ab eo
dem petita non sequestratur **V**el sic.
Non est in realibus contra contumaciam
a principio sequestratio facienda
Nota glo. que dicit q̄ i re sequestra-
ta nullus eorum litigantium manet
possessor nisi dictum esset custodie so-
lum causa deponi ut in glo. Item di-
cit de expensis restituendis et de cau-
tione prestantia &c

Bilectus filius

Si missus in possessionē cā rei suan-
de fruct⁹ dissipat fruct⁹ dissipati rein-
tegratur et alij sequestratur **N**ō glo.
que ē multū notabilis et ponit casus
in quib⁹ posset fieri sequestratio

Ab eo qui a sententia

Si fruct⁹ possessionis ab eo qui ap-
pellavit a sententia diffinitiu dissipē-
tur ab ipso possunt lite pendente ra-
tionabiliter sequestrari. **V**ide glo. q̄
ponit ratōem et ē notabilis licet bre-
vis &c.

Titulus de sequestratōe posse-
sionum in cle.

Ad compescendas

Si super beneficō ptra ipsius posse-
sorem qui triennio non possedit i pe-
titorio vel possessorio una diffinitia
fertur i curia etiā si nulla dicatur sen-
tentia ipsius beneficij sequestratio p
loci ordinarium fieri debet **E**t impe-
diens vel sequestratos fructus occu-
pans excommunicatus est. et si talis
est unus de litigantibus cadit a iure
suo et respicit non solum futura sed
etiam pendentia per appellationem.
et est equissimum quod hec decreta,

lis determinat

Titulus de confessis

Cum monasteriū

Ei qui proprium crimen confiteatur
non creditur contra eos quos dicit
fuisse criminis suggestores **V**el sic **E**i
professio q̄ de criminis proprio cōfiteſt nō
est contra socios admittenda

Cum super electōe

Punitur testis confessus de crimen
in causa communī qđ crimen causaz
principalem cōtingit. **N**ota glo. que
arguit an quis debet puniri sine accu-
satore et qualiter indirecte q̄s puni.

Ex parte abbatis

Confessio p errorē facta nō nocet si an
negociū finitiū errore p bato revoceſ
h.d. **N**ota ter. q̄ dicit q̄ negocio nō
dū finito nem̄i nocet error facti **N**ō
glo. q̄ ennumerat que ad hoc req̄nē
vt confessio preiudicet

Titulus de confessis li.vi

Constatuit ut

Positōes negatiwas que pbari non
pnt nisi per confessionem aduersarij
iudice suadente equitate et si viderit
expedire admittere potest **V**ide glo.
que docet practicam ponēdi et respō-
dendi ad positiones et dicit de advo-
catis &c.

Contra post prestitum

Si reus iussus positionibus respon-
dere recusat. vel si contumaciter rece-
dit habebuntur pro confessatis. **S**e
cū si priusq̄ sit iussus cōtinax fue-
rit. sed tunc pcedetur contra eū tanq̄
contra contumacem. **N**ota glo. am
multum notabilem de positōibus et

De probatōibus in antiquis

responsiōibus quomodo et qualiter debent fieri. et quando quis non cōpellitur respondere positionib⁹ et ponit certos casus

Titulus de probatōib⁹ ex ea.

Ex epistole verbis

Reus actori sua propria instrumen⁹ ta edere non tenetur. Nota ter. et g. que faciunt ad hoc qn⁹ quis tenetur edere literas sive instrumenta ap⁹ ipm existētia scz qn⁹ sunt cōmūnia et quādo unus utrī in iudicio p se. d3 etiā vti cōtra se. glo. alle.

Sicut consuetudo

Non valet consuetudo vltra plenaz pbatōem exigens iuramentum. Nō glo. que tangit que et qualis conlue tudo derogat iuri scripto. Itē dicit q̄ hic iuramentum est superfluum

Ex literis tuis

In communī iudicio pariter probare debent actor et reus. et si pariter p̄bent reus absolvitur. nisi actor fau rabiliorēm habeat causaz. hoc dicit. rōem reddit ter. qz p̄mptiora sūt iu ra ad absoluendū q̄ ad condemnādū. Nota glo. que dicit q̄ in causa si nū regundorum quilibet est actor et reus. et quid sit faciendum quādo testes sunt pares.

Proposuisti

In pbatione virginitatis pbatō se p̄tem mulierum viri assertioni p̄fert. lecis si cognita fuisset sed maleficin⁹ aut frigiditas aut aliud impedimen tu supuenisset Nota g. q̄ dicit q̄ oculū obsteicum sepe fallitur. et determinat etiam quando viro et quādo mulieri iuramentū est deferēdū.

Tertio loco

Indirecta probatō testimoniū valer p

possessore contra publicū instrumē tum. Nota optimam glo. et magistra lem que inter cetera dicit q̄ testis debet iurare et q̄ ps potest testi remittere hoc iuramentum. Item q̄ testes consuerunt fidē suaz variare ppter diuturnitatē temporis Itē q̄ qnq̄ res melius pbač p testes et qnq̄ me lius per instrumēta fin q̄ glo. ponit rationes.

Iuravit quidam

Ex quo constat p testes d impedimēto matrimonij cōtrahendi non est p batio in cōtrariū admittēda Nota glo. que tangit an in causa matrimoniali publicatis attestatiōibus alij testes super eisdem articulis possunt admitti. et arguit pro et contra.

Post cēssationem

Per līas ordinarij pbatur quis erit communicatus Nota glo. huius capitulo que docet quando līs et sigilis et quorū credendum sit Item dicit q̄ viua vox potior est q̄ mortua. Item in fine dicit q̄ tēpus inspiciendū est in excommunicatōe et in alijs.

In presentia S:

Dubia probatio non lenat probans tem. Uel sic Substitutio facta alicui si decesserit sine liberis expirat p ingressum religionis. et ad hoc etiā lolet allegari ista decretalis Nota gl. que dicit q̄ nomine heredis soli filij intelliguntur. Itē q̄ rogatus alij restituere hereditatem non potest eam alienare Item nota glo. que dicit q̄ verbum dubium est contra reum interpretandum et qd dictum testis dubium contra producentem ē interpretandum. et q̄ testis confuse deponēs iterum ē officio iudicis examinādus

Liber secundus

Ceter causam

In interdicto vni possidetis qui ius
stiorem probat titulum obtinere dicitur.
Nota gl. que enimerat certos casus
in quibus iudicis officiū potest ha-
bere locū. Item q̄ questio falsitatis
potest opponi post sententiam. Et quo-
modo hoc debeat intelligi. Vide gl.
Item notat glo. q̄ sententia lata per
falsos testes et instrumenta bñ tenet
sed est retractanda. Item notat gl. q̄
tres possunt fieri testimoniū reprobato-
nes et non vltra. Item q̄ examinans
testes debet iudiciū significare quāta
fides testimoniis sit achibenda. Item g.
notat q̄ si aliquis astrigat se ad duo
probanda quorum alterū per se suffi-
ciceret q̄ tunc non sufficeret probare
vnum. Et propter hoc verbiū astrin-
xit quod est in textu fruatur illa cau-
tela quam habent aduocati. et ponit
in libellis suis quando dicunt in si. nō
astringens se ad omnia ī. Itēz notat
glo. quando quis tenetur ostendere
titulum suum. Item notat q̄ in occu-
patis et in invasis non currit prescri-
ptio et alle. Item notat g. de multipli-
ci vi et remittit. Item dicit qd̄ vis di-
catur turbativa. Item dicit q̄ nō dicitur
utriq; parti dare gladium. et claram
et non dubiam debet ferre sententiā
et per ius debet declarare. Item no-
tat glo. in fine an sententia sit referen-
da in procuratorem vel in dominum
et alle. et remittit.

Per tuas nobis

Si qui nominent aliquem filium et
ita communiter reputatur nō creditur
postea alteri eorum cōtrariū iuranti
hoc dicit. Nota tex. qui dicit q̄ qsq;
voce dilucide protestatus est. Et c. c.

sumptum est ex. l. generaliter. L. d. nō
nu. pec. Et ex hoc notat glo. q̄ dicto
primo testis standum est et non secū-
do eius contrario. et alle.

Quoniam cōtra

Index debet habere notariū publi-
cum penes se vel duos viros q̄ acta
iudicij conscribant. alias si quid dis-
ficultatis emergerit per superiorē pu-
nietur. nec ei creditur super processu.
nisi in quantum constabit p̄ acta vel
alia legitima documenta. hoc dicit.
Nota glo. que est notabilis

Ad nrām

Si probari potest reū deliquisse ei
purgatio q̄ non deliquerit recipien-
da non est. Nota glo. que dicit qua-
les debent esse compurgatores. et q̄
alleganti incumbit p̄batio et alle.

Cum cau sam

Fines diocesum per libros antiquos
ad minicula testes et famam proban-
tur. Nota glo. que dicit q̄ fides anti-
quorum librorū facit multū p̄ veri-
tate. et sic nota hic pro antiquis scriptis
librorū antiquorū quia p̄ illis
presumitur et alle.

Causam matrimonii

Possunt reprobari matrone p̄ quas
virginitas puelle p̄bae.

Cum bone

Acta corā p̄mis iudicib; habita fidē
faciūt coram secundis. Nota gl. que
dicit q̄ acta iudiciale debent mane-
re apud iudicem vel apud scriptores.
Item q̄ index debet p̄mo dare ope-
ram ad p̄ponendū p̄tes. et alle. cōcor.

Titulus de proba. in Cle.

Literis

Verba literarum apostolicarū quib;
bus papa propriū factū narrat

De testibus in antiquis

plene pbat si sup illis grā vel intēcio
pape fūdat. Cid g. hui capitulo q̄ vi
det declarare qn̄ lris pape fides ē ad
hibēda et qn̄ nō Itē declarat et remit
tit an fides lrā p̄uataz sit habēda.
et est notabilis in fine rbi distinguit
de facto pape p̄prio et alieno.

Titulus de testibus extra

Placuit sancto

Testes non debent precio conduci et
fideles et idonei ad testimonium de-
bent assumi. Item testis ieiun' debet
deponere. Item nota glo. q̄ testis ex
eo reputatur idoneus ex quo per ex-
ceptionem aliquā non repellitur.

In nomine domini

Nulla ē testiū receptio cōtra nō cita-
tū facta. Nō ter. q̄ dicit q̄ aduersari
sp̄ admonēd' ē vt veniat et videat te-
stes. Itē dicit ter. id qd̄ p̄ira legē ac-
tū ē nō h̄ firmitatē. Nō g. q̄ poit me-
tra in qbz p̄ q̄ reqrunt in testib. Co-
ditio sex' etas discretio fama. Et for-
tuna fides in testibus ista requires.

Quoniam aliqua

Mulier testificatur contra clericū cū
d' crimine ciuiliter agitur. b.d. Nota
gl. que arguit q̄ locū criminis qnq̄ i
testimonium admittuntur. et quādo
hoc sit faciendum et quādo fieri po-
test glo. docet et remittit. Vnde eam.

In omni negocio

Qui denunciat p̄ dictū suū et alteri
probat se p̄mo monuisse. Vnde sic. vbi
agit ad correctōem d' p̄ctō impedien-
do p̄ncipal' psona admittit ad testeū.
Nota g. q̄ querit vtrum criminis et
infames admittuntur ad denunciandū
Itē querit an illa auctoritas Si pec-
cauerit in te ic. extendatur ad quemli-
bet. et glo. variat.

Quotiens

Hec decreta docz q̄les dñt eē testes
et q̄liter iurare dñt q̄ sup p̄sanguinita-
te deponūt. Vnde glo. q̄ dicit q̄ testis
nō dñ brē odiū neq̄ spālem amicitia.
Itē dicit de audiū alieno. qr̄ est res
antiq̄ de p̄ncipio p̄sanguinitatis de-
ponere.

Insuper

Prelat' et clericī q̄ cām ecclē non p̄-
curāt p̄nt testificari i cā ecclē sue. Itē
dicit g. q̄ nēo dñ brē dñpler officiū
q̄ si sūt fūndici vel solicitatores acto-
res vel rei non sunt idonei

Ex parte ade

Scđm abbatē exceptō cōtra testes ē
p̄ publicatōem dictōz testiū pponen-
da. Iste summarius est falsus fin. Jo.
an. et ergo alij sic eam summant. pro-
batio exceptionis proposita contra
testes differri potest vlc̄ p̄ publica-
tionem attestationū. Alij sic summāt
exceptione proposita contra testes et
non admissa si ex hoc appellat in cau-
la appellationis de hoc cognoscit de-
bet. Vnde sic. appellatio quo ad finem
exceptionis prosequende non iustifi-
catur solo exceptiōis obiectu vel ob-
latione probationis quo ad finē de-
noluerdi.

Si qui testimoniū

Index mittere dñ ad testes q̄ ad eum
comode venire nō p̄nt. Itē nota g.
que dicit q̄ iudex etiam ad egregias
personas debet mittere et alle. Itē g.
ar. quare iudex debet mittere ad pau-
peres cum pauperes possūt bene ire
Vnde glo. que clare rñdet

Sicut nobis

Corrupti et perivti ad testimonium
non debent admitti. Nota glo. que

Liber secundus

dicit q̄ cū aliquis ponitur d̄ aliquo
factō imputantur sibi om̄ia que secu-
ta sunt ex illo facto; Item dicit q̄ uno
phibito īc. Item dicit qui occasioēz
damni dat dānū fecisse videt. et quo-
modo hoc intelligit vide glo.

Clemens ad nos

Socius criminis et muēris non te-
stificaēt etiam ī criminē funonie. No-
ta glo. que dicit q̄ remittere est dare
et vide eā q̄ dicit quando dicto vni-
us credendum est īc. et dicit q̄ facit p̄
sumptōem

Causam que

Attestationes ī uno iudicō recepte
in eadem cā et inter eosdem fidem fa-
ciunt etiam coram alio iudice. b.d.
Vel sic. attestatōes coram primis iu-
dicibus habite faciunt fidem coram
secundis. Item nota q̄ attestations
coram arbitris recepte valent coram
alijs iudicibus.

Cum nuncius

Clerici possunt testificari in causa ec-
clesie sue. Nota glo. que arguit et que-
rit an clericus posset esse testis cōtra
ecclesiam. et filius contra patrem. et
coniunctus contra coniunctum

Super eo

Crimen non probatū quod tamē p̄
bari posset repellit testem etiā alias
de illo criminē non condemnatū. Uli-
de glo. que dicit q̄ si accusatione in-
stituta contra testes connicti vel con-
fessi fuerint si adhuc in criminē perse-
uerant repelluntur. et alle. glo. cōcor.

De cetero.

Laicus in criminali non testificatur
contra clericum. accusat tamen si suā
vel suorum iniuriam prosequat. Uli-
de glo. que alle. et remittit quādo lai-

cus admittitur contra clericum.

In causis

Possunt ī causis fieri tres producō-
nes. quarta'sutem non. absq̄ solenni-
tate legali et super dictis testiū post
publicatōem potest publicē disputa-
ri. Vide glo. que ponit rōem

Cum in fili

Si fieri potest concordandi sunt te-
stes. id est. dictum eorum que viden-
tur esse contraria. Nota glo. q̄ dicit
q̄ testes si comode fieri potest cōcor-
dandi sunt sicut euangeliste etiā sunt
concordandi. Item dicit glo. q̄ dubia
probatio nō p̄dest ei qui pbavit. sic su-
pra de pba.c. in p̄ntia g.

Fraternitatis

Scdm Jo.an. In cā appellatōnis su-
per novis capitulis tm̄. testes novi et
veteres producantur Nota glo. que
dicit super verbo iuramentis q̄ ptes
possunt testibus remittere iuramen-
tum. Item dicit eadez qualiter testes
debent iurare et in qua forma

Intimauit

Qui iurauit non dicere testimoniuū
si attestations publicate non sunt
testimonium dicere cōpellitur. No-
ta glosaz que dicit q̄ eo ipso q̄ quis
nititur subtrahere probationes par-
ti aduerso presumitur malam causaz
fouere. et experiri debet in se iudicis
auctoritatem

Causam que

Publicatio vel renunciatio produ-
ctionis testimoniū facta super uno capi-
tulo vel articulo non preindicat vo-
lenti testes producere sup alio. Nota
q̄ lite pendente privilegium seu in-
dulgētia impetrata sup re litigiosa l

De testibus in antiquis

Iudicium alterius partis non valeat.

Personas ecclesiarum

A testimonio repelluntur simili morbo laborantes. Nota glo. que dicit q̄ ille non potest alium corripere q̄ i simile viciū corruit. nec etiam potest alium accusare neq; denunciare.

Iudei siue:

Christianus cōtra iudei in testē ad initii Nota tex. qui dicit q̄ oportet iudeos christianis eē subiectos. et debent iudei a christianis pro humanitate soueri

Super eo

Testimoniuī mīris ē suspicū vbi filia petit in virū aliquē sibi maiorē. hoc p̄no. Scđo q̄ ad mīris dictū impedi tur cōrahendū. s̄ nō impedit iā tractū. Nota g. q̄ dicit q̄ cā filij est cā pris Itē dicit g. q̄ pater et filius censentur eadem persona;

Licet vniuersis

Judens n̄l potest probare minus q̄ p̄ duos testes fideles et honestos. Nota in tex. In ore duorū vel triū virorum stat omne verbū. Nota q̄ iudeus de iure n̄ admittit cōtra xp̄ianū ad testimoniuī. Nota gl. q̄ enumerat certos casus in quib⁹ requirūtur plures q̄ duo aut tres testes scz in testamento vbi requirūtur septē testes. Item notat gl. q̄ dicit q̄ affirmativa q̄siq; exponit p̄ negatiuā et e contrario negativa per affirmativam

In literis

Nō sūt idonei testes quos actor de familia sua pduxit. Nota g. q̄ enumera oēs illos q̄ dicunt fallares. Itē g. dicit q̄ testes admittēdi n̄ sūt quibus pducens potest imperare

Cum venisset

Nonec attestatōes n̄ fuerint publicate vel eis renunciatuz produci p̄ntestes. postea vero non super eodem articulo sed s̄ per alio. hoc dicit quo ad titulum fm Job. an. Nota glo. que disputat an valeat processus delegati mortuo delegante

Series tui

Publicatis attestationib⁹ potest falsitas priorum testium comprobari. Vel sic. in causa matrimoniali publicatis attestationibus super eodē capitulo possit alij testes produci. Nota glo. que dicit q̄ instrumentū potest produci etiam post aperturam et publicationem testivz. Item q̄ falsitas probatur etiā post finiam ad xx. an.

Preterea cum quis

Carnalis copula probatur per convenientis testimoniuī per visum. Idem per testimoniū auditum quando admissicula et fama coadiuvant. Vide gl. notabilem qualiter probari: debeat carnalis copula

Cum a nobis

Enīus iudicis verbo non creditur. scriptura eius etiam per testes reprobari potest. hoc fallit in papa. Nota glo. que tractat quando iudices sunt admissendi in testes. et quando scriptura p̄t reprobari

Te testibus

Testi qui super exceptione tamē suauit super principali non creditur actore tamen petente si lis est cōtestata etiam super principali iurare et deponere compellitur. Nota glosam que ponit tres casus i quibus testes nondum publicatis attestationibus n̄ recipiunt super eodem capitulo. Primo si renūciatum ē. Item si sufficiens producio facta est. Tertio si

Liber secundus

publicatō sit facta et intellige hoc ut
in glo.

Constitutus

Publicatō attestationū nō sit ad pe
nitōez alicui⁹ tertij. Et ps apud quaz
depositē sūt depōnes sive attestatio
nes nō p̄t v̄lteri⁹ ad testes p̄cedē. Nota
glo. q̄ dicit q̄ testes recepti in uno iu
dicio nō faciūt fidē in alio. nisi inter
eadē p̄sonas. Itē nota q̄ res int̄ alijs
os acta alijs non nocet

Presentium :

Publicatis attestatōib⁹ nō opponi
tur in p̄sonas testū. Tres casus exci
pit. Primus si id fuerit an publica
tōem protestatus. Secundus q̄ post
publicatōem dīcīt quod obijcere
vult. Tertius est q̄ in rāmento firma
bit q̄ ex malitia nihil obijcit

In nostra

Si testes a diversis producti depo
nentes conteraria sunt equalis hon
estatis statut numero maiorii. alias p
ualere poterit paucorū auctoritas.
Nota glo. que docet qualiter proce
dendum sit cum testes sunt plures et
discordant. Itē si sunt pares et equa
liter probant. Item querit qd facien
dū sit si duo probat et petant aliquā
in uxorem et equaliter p̄bant

Cum ex literis :

Ad p̄bandū impedimenta electi laic
i et feminine admittuntur. Nota glo. q̄
notat q̄ in causa criminali civiliter
mota licet actor habeat presumptōez
pro se non tamen defertur ei iuramē
tum. Item dicit gl. q̄ laici et feminine
admittuntur contra clericū hoc casu.

Cum olim

In liberali causa possunt testes p̄du
ci lite non p̄tes. Nota glo. que in hoc

est notabilis et singularis q̄ non so
lum clericus alicui⁹ ecclie potest
psequi iniuriam ecclie sue illatam.
imo minor potest defendere ecclias
ne trahatur in peiorē statum

Ex tenore

Publicatis attestatōib⁹ falsitas p̄ox
testū potest indirecte p̄bari. Nota
glo. que expresse dicit q̄ in hoc ca
pitulo est casus ubi etiā post publi
catōem testū etiam in eadem insta
ria iudicij super novo articulo testes
recipiuntur. et alle. concor. Item glo.
dicit q̄ utriq; hic tam viro q̄ mulie
ris mos gererdus est hoc casu

Significauerunt

Si sine causa iusta denegatur quar
ta dilatio cū solēnitate legali petit
appellari potest. Nota glo. que in hoc
ē notabilis et singularis q̄ iudex vo
lens refrenare multitudinem testin
producendorum potest etiā denega
re secundam et tertiam dilationes

Cum causam

Biligenter examinandi sunt testes et
puniendi qui eos impediunt et ipso
rum testū multitudine est per iudic
em reprobanda. Nota q̄ si testis ex
levi causa dicatur odiosus. admittit
tamen ut in glo. Item glo. dicit an te
stis teneatur respōdere ad interrogati
onē si queritur ab eo an sit criminis
adulter. et alle. glo. quib⁹ testis et
ad que teneatur respondere. Itē q̄
iudex debet interrogare de causa sci
tie testis. Item an testis semel p̄ducē
posset iterato p̄duci.

Cleniens

Ubi variatur modus agendi publi
catis attestatōib⁹ super eodem ca
pitulo testes producere licet. Nota

De testibus in anti.

sententia lata inter te et me non ē de mandanda executioni si p eā ius alterius leditur. Etsi exceptio opposita contra sūmam statim non probat. sententia dī exequi.

Cum qōnibus.

Keligious ad testificādū nō admitti tur absq; iuramēto nisi a partib; rei mittat Nō glo. que dēminat an iuramentum testis possit sibi a pte remitti. Itē qd de iuramēto calunnie p̄mū q̄ sic. scđm q̄ nō. Rō diversū tatis. q̄ p calūniā de spēnīt & offendit. resp̄blica ledit. eccl̄ia scandalī sa. h̄z rē suā alteri dare nemo phibet

Bilecto filio

Delegat necessariis in teste reno uetur a indicando & ali subrogatur. Nota glo. que dicit q̄ curare dī mā gistratus ut salua sit rerū probatio. Item dicit q̄ si opus fuerit pretor testimonium dicere debz. Item querit glo. quid de aduocato cui renela vi secreta mea ī.

Significauit.

Ne probatiōis copia pereat citato aduersario recipiūtur & publicantur testes quos rens inducit. Nota gl. q̄ ponit differentiam in hac publicatiōne testimium & illa que fit in c. quoniām frequenter

Cum causam.

Post publicās attestations nouū capitulum probari p̄t etiā p̄ testes antiquos. Nō g. notabilē & singularem q̄liter testes debent probare alii quem fuisse deceptuz in aliquo contrā vltra dimidiā iusti precij et qualiter dī probari valor rei

Albericus.

Requirūtur testes et publicantur q̄ interfuerunt sūmē ubi d̄ scriptura p̄

sūmam non appetat. Nō gl. que dicit q̄ tenet sententia lata in causa matrimoniali licet lata non fuerit in scriptis. sed hoc hodie est correctum in cle. sepe, de verbo. signi.

Cum in ma.

Lic̄ p̄ plures testes in cā inq̄ficiōis aū p̄ tractū matrimonij psanguinitas reprobetur. p̄t tñ p̄ tracto m̄rimo nio qd postea accusat per pauciores homīs psanguinitas probari

Constitutis.

Exōicari p̄t q̄ partē impedīt in producēdis testib;. hoc p̄mo. Et iudex dī denūtiare testib; q̄ non tenē tur iuramēto astricti de tacenda ve ritate. cū iuramentū sit illicitum. Et si consanguinei rei impedīt testes aetoris. puniē re. q̄ de eius volūtate hoc fieri presumitur. hoc tertio. Nō ter. qui dicit q̄ ille iniquaz ostendit se souere cām q̄ defensionis copiā s̄b̄ trahit aduersario ī. sic supra .eo.c. int̄misit.

Constitutis.

Qui testificata nō didic̄t nec renūciavit testibus producēdis etiā su per antiquis capitulis testes p̄duce re poterit. Nota g. que querit nunquid iudez testes possunt sepī iduci

Lic̄ ex quadam

Istud. c. ponit. xij. articulos sine qb; ad probandum psanguinitatē in cā matrimoniali non valz testimoniu; de auditu. Nō ter. in si. qui dicit q̄ tolerabili est aliq̄s p̄ statuta homi num dimittere copulatos q̄ legitime coniuctos separare. Itē q̄ act̄ legitimi sunt infamib; interdicti. Nō g. que dicit q̄ aliud est gravitas q̄ dignitas

Per tuas nobis

g i

Liber secundus

Testes post publicationem ad petitum
onem producentis interrogari non de-
bent. nisi quod super omnibus articulis non
deposituerunt. Nota glo. que dicit quod
post publicationem testes non sunt am-
plius interrogandi.

Licet dilectus.

Testes super principali productos re-
probare licet et reprobatos iterum re-
probare. et ultius non est locus re-
probationis. Uide gl. que exponit et
dat tibi intellectum quo et qualiter re-
probationes fieri debent.

Presentata

Arrestationes recepte per arbitros fa-
ciunt fidem in iudicio si testes mortui
sunt. si vivunt est in opinione illorum con-
tra quem produti fuerunt. an velit atte-
stationes recipere. an testes de novo
sponere. h. d. Nota quod testes recepti
coram arbitro valent in iudicio. quo
hoc procedit vide glo.

Super nobis.

Non creditur testi quoniamque religio-
so qui sine iuramento deposituit. **N**on
quod intelligit tex. si pars contra quam
testes producuntur noluerit. sed si vo-
luerit. quia tunc valit testimonium. Et
Item g. notat aliquos casus in quibus
statur dicto unius.

Conveniens

Biligenter et sigillatim sunt testes ex-
aminandi. **N**on g. que docet que req-
runtur ad hoc quod aliquid dicatur ini-
raculum. Item dicit quod circa maiora mai-
oriter periculum. et alle. concor.

Cum clamor

Iterum examinandum est testis quod obscu-
re depositum. Nota g. que clare docet
qualiter procedendum sit cum testis ob-
scure deponit. item dicit quod in ambis
qua oratione spectatur sententia eius.

qui eam protulit.

Testimonium

Sed omnes ignorantes in criminis
etiam in civilibus causis repellitur a testimo-
nione. emendat vero non infamis ad-
mittitur in civili et in criminali causa
liter mota. Fallit in perjury quod in cri-
minali repellitur. **N**on g. que dicit in
principio sui. quod non est credendum illis
contra alios qui in criminibus impli-
cantur. et quod dum quis est in culpa te-
stimonium ferre non potest.

Uitra tertiam

Ista decreta dicit quod petens quartam
dilatationem eam non habebit nisi primo
iuraverit quod nec per se nec per aliud testi-
ficata subtraxerit. nec percutiat fuerit
nec per dolum. nec aliquam artem querat di-
lationem poposcerit. et quod testes quos
producerit niti prius habet non potuit

Non debet.

Accusatus in criminibus non admittitur
in testimoniis super criminibus propter quod in ex-
cepto. Nota g. que dicit quod licet quis
accusat tam non dum reus est. et
g. alle. concor.

Li. de testibus. lib. vi.

Mediatoris

Socius in criminis symonis in teste
admittitur si sit socius criminis tamen
et agatur civiliter. alias non. **N**on g.
que dicit quod socius criminis et mun-
eris admittitur in testimoniis. Item dicit
in fine quod excipiens non videtur con-
fiteri. et alle. ad hoc concor.

Presentium.

Nec decretalis est practicata et opti-
me sciens per aduocatos. et ponit mo-
dum remissionis curie et dat modum

De testibus in cle.

surādi sup positionib^z et dicit p quē
surari debeat et dat modū respondē
di. item dat modū testes pbatorios
reprobandi et reprobatorios iterū
reprobandi. et gl. ē multū notabilis
in sequēn.

Rhomana

In causa appellationis aduocat^z vel
pcuratoz in pma instātia nō d^r reci-
pi in teste in scđa instantia. neq; inci-
stincte appellanti iuramentū etiam p
eo faciēte p̄sūptione deferendū est. p
ut in lra nisi inspectis psonis et circū
stantijs id faciendū ficerit.

Ci. de testibus in cle.

Cum iudei.

Per testes xpianos p̄vinci p̄nt iudei
et saraceni nō obstantibus p̄uslegūs
cōtrarijs regū et p̄ncipū qbus si vtā-
tur subtrahit illis xpianorū p̄mertiū
Nō gl. in si. q̄ docet qliter iudei excō
municantur.

Testibus.

Publicatis attestatio nibus testes p
duci nō possunt etiam in causa appelle-
tionis super eisdē articulis vel di-
recte cōtrarijs Vlde glo. q̄ in hac ma-
teria est multū magistralis et singularis
ad quā solet fieri remissio in materia
publicationis testimoniū.

Ci. de testibus cogendis

Causam

Ordinarius p̄t p̄pellere testes ad se
rendū testimoniu coraz delegato. nō
gl. q̄ dicit q̄ veritatē occultare ē mor-
tale pccm. itē nō gl. ad q̄s psonas p
ferēdo testimoniū index debet mittere

Cum super

Sicutis pro ferēdo testimoniū ad

certū d^r si nō p̄paret p̄t suspēdi ab
officio et beneficio Vlde gl. que dicit
hoc procedere nisi nēitas fit impedi-
mento. vide hic Ab. qui nōt quid fa-
ciendū sit de illo qui sic circa Venias
tali die et si nō veneris vensas illi die
an teneat si p̄mo nō venit ad expēlas

Super eo

Testis qui timore aduerso partis se
subtrahit testificari compellitur. nō
certū qui dicit q̄ in notorijs non est
opus pbatione sicut in cōfidente nō
sunt necessarie partes indicis.

Pervenit ad audi.

Compellitur testis detegere fraudē
illius qui aduersario copiā pbatio-
nis subtrahit Nō tex. qui dicit q̄ ne
mo debet aduersario instrumenta
quorū appellatōne testes cōtinētur
subtrahere

Pervenit ad

Sup iniuria illata clerico testes cō-
pellūtur Vlde sic. qui sup reb^z ecclias-
cis testificare recusat sūt p censuram
ecclesiasticam compellendi Nota gl.
que dicit q̄ iniuria crīmē est. q̄a qui
de iniuria cōdemnat infamis efficit.
quod est notandum

Ceterū q̄ super

Super cōsanguinitate pbāda testes
cogendi sūt pbibere testimoniu veri-
tati. nō glo. q̄ dicit q̄ eo ipso q̄ testis
monitus non vult deponere p̄sumit
contra eum ut statim compellat. qd
est notandum

Prieterea

Testis synodalis qui coram ordine
rio super matrimonio depositū non

Liber secundus.

compellitur iurare super eodem coram delegato. hoc primo Secundo dicit quod propter suguenientem infamiam testis a rendering testimonio repellitur. Tertio dicit si testis errauerit potest in continentia dictum suum corrigere non ex intervallo

Super his

Cos de infamia vel uscio falsitatis inquiritur cogendi sunt testes. Non gl. in fine que dicit quod testes etiam criminibus compelluntur

Cum contra

Super crimine falsi testes compelluntur probare testimonium veritati. Vnde glo. que disputat pro et contra quoniam testes in criminalibus causa sive in pecuniariorum admittuntur et quoniam non.

Dilectorum filiorum

Cogendi sunt testes perhibere testimoniis veritatis preterquam in criminalibus. Vnde sic Non compelli testis in causa criminali probare testimonium ubi agitur solus ad repellendum infamiam accusantis et vide g. unica et pulchra quod plene tractat de testium compulsione.

Elecerabilis.

Ad detegendam coniurationes coguntur socii etiam coniurati Non ergo quod loquitur de clericis quod coniurations sive conspirationes faciunt contra suos episcopos et expedit se de iuramento illorum conspiratorum.

De fide instrumentorum.

Si scripturam.

Ex instrumenti non probat absque originali. h. d. Non ergo quod tractat quod scriptura dicatur publica sive autentica atque prouata. Item quod faciendum si papa mandat alicui procedas sum formam primay

litarum et prima littera non apparent

Scripta vero.

Privato instrumento non creditur nisi publicum sit et publicum dicitur si manu publica est conjectum vel sigillo autentico signaturum cum subscriptio testium Non ergo que dicit quod instrumenta publica perpetua firmitate nituntur ad damnum et modum utriusque partis

Ex Litteris

Rescriptum auctoratum cum deletu vel abrsum in loco non suspecto non dicitur viciolum Non ergo que dicit quod copia instrumentorum evidenda sit quam certa sit et si hoc non fuerit pars cui denegatur possit appellare

Accipiimus.

Redarguenti prinslegium de falso iudicex facit exhiberi primo coram paucis et in loco secreto. et interim stabilitate late per illud. hoc. d. Non ergo que dicit quod pendente accusatione contra aliquem interim remanet in statu persistino

Contingit

Instrumentum vel privilegium quo quis vim viri aduersario coram indice integraliter legi debet. sed solus illud capti vultus de quo pretendit edicte debet. hoc. d. Nota ergo que disputat qualiter in iudicio iura evidenda sunt.

Inter dilectos.

Re absoluuntur cum iura actoris sunt obscurata. reputata cum ipsa instrumenta vel scriptura sunt obfuscata vel littera vel scripture signilli sunt delete. h. d. Non primo ex hoc tex. quod res inter alios acta nemini praesudicat. Item quod interpretatione facienda est ut res semper magis valeat quam peccat. item quod ex una causa meum est ex alia meum fieri non potest. Item destructio principali et accessorium. Nota glossam

De fide instrumētorū in anti.

que in hoc est singularis .quia docz
qualiter iudicio inueniri debeat

Quod super

Non valēt lēte quas sup absolutiōe
voti cruce signatus obtinuit p veri
suppressionē vel falsi exp̄essionem .nō
g. que dicit q̄ q̄ ignota sunt sigilla
tunc eis non est stāciū nisi sint qnqz
aut ampli² Itē si quis non agnoscit
sūm sigillū ideo non viciatur sed red
ditur suspectum

Pastoralis

Si de extravaganti dubitatut aut
est iuri consona et iudicatur f^m illaz
aut dissona et non iudicat f^m illam.
Nota q̄ rōne rescripti nō est recedē
dum a iure cōi.imo auferēdū est de
manibus tenētis

Cum dilectus.

Post publicatas attestations usq
ad p̄clusionē in causa p̄nt instrā p
duci. hoc p̄mo. Seco dicit q̄ cōsue
tudo loci facit q̄ sigil.... principis
facit fideim. Nō g. in fin. que dicit q̄
consuetudo facit aliquod instrumē
tum esse autenticum qd alias non ē
autenticum.

Cum Johānes

Falsitas instrumēti vel id qd deest
instrumento p testes p̄bari p̄t. Nō
glo. super verbo postq̄ a partibus.
q̄ index potest interrogare partes
quandocunq̄ sibi vīsum fuerit etiā
testes post publicationē si testes ob
scure dixerint ut appareat veritas.

Ex parte.

Defect² lēte non viciat rescriptuz pa
pe. Nota glo. que dicit q̄ ppter defe
ctum littere vel fillabe non viciatur
rescriptuz. sic nec testamētū nec etiā
libertas minus debetur propter de
fectum fillabe ic.

Perpetuus vicarius

Licite appellatur a iudice q̄ parti pe
tentia non facit eccl cōia instrumēta.
Eclē g. que est notabilis. que docet
q̄ instrumēta sunt ecclēda vel non
parti aduersa et q̄ dicuntur cōia et
quando dicuntur p̄pria.

Imputari ei

Imputari ei potest q̄ p̄trarias in su
dicio p̄tulit scripturas. Nota gl. q̄
docet quando scripture directe vel
indirecte sunt contrarie Nota glo. q̄
querit an idem sit in testibus cōtra
ria dicentibus. Item dicit g. q̄ iura
subveniunt vigilantibus et non dor
mientibus.

Si cautio.

Si in instrumento debiti cā exprīma
tur p̄demnabitur debitor nisi p̄bet
indebitum. si non exprimitur ncē ē
vt creditor probz debitu. Nō gl. q̄
dicit q̄ confessio extra iudicialis cā
adiecta bene preiudicat.

Cum. P. tabellio

Auctoritate ordinarij p̄t notari² no
tas notarij mortui i publicā formaz
redigere. Nō glo. q̄ notarius ipso vi
ente non potest alij cōmittere sup
pletionez instrumenti sed ip̄met cō
plete debz instrumentum

Si instrumenta

Instrumentum exemplatu^z p tabel
lionem auctoritate ordinarij eandez
vīm habz cū originali. h.d. Nō g. q̄
dicit q̄ etiam dicta testimoniū et testes
ne probatio pereat etiam in publi
cam formam p̄nt redigi. et boni iu
dicis est curare ut salua sit rerū p
ratio

Li de presumptionibus

§ 3

Liber secundus

Gicut noxius.

In delictis in dubio presumitur dolus. Vel sic. in culpa est qui nocet amico fraudulenter licet dicat se lucendo fecisse. Nota ergo que dicit quod omnis ludus noxius est in culpa. et omne malefactum praeceps presumitur actum et alii concorditer soli allegari.

Afferte mihi

Ex violenta presumptio diffinitiva feruntur sines. Non ergo que dicit quod ille audiendus non est qui soli nocere deficerat et nemini professe et maliciis eius non est indulgendum. scilicet de rei vendici in fundo.

Ex studiis suis

Intima per mores cognoscet extenses. Nota ergo notabilem et singulariter in qua Salomon ponit tria difficultates. scilicet viam colubri super illam. vide eam.

Nullus dubitat.

Qui incircum refugit apparet eum de iusticia diffissum. nota glosa que dicit quod tripliciter dicitur quis confiteri. scilicet ore. evidencia rei. et contumacia. et allegeri. et concorditer.

Nonne benedicimus

Eibi duo alicui unico contextu preservantur si unum negat alterum certiter videtur. Cilide hic gl. que disputat an is qui tacet confiteri sive consentire viceatur. Et dicit glosa. quod si per prohibitionem meam possim probare quod sit et raceo. tunc tacituritas pro consensu habetur.

Mandata celestia

Ex transacta vita bona aliquis presumitur de bona vita eiusdem in posterum. hoc est tantum dicere quod de preteritis presumitur ad futura. Non

tex. qui dicit quod alter alterius debet mus onera portare.

Quodam.

Ex vicinitate presumitur pro aliquo vel contra aliquem. et ideo scire presumitur unde non facile creditur sibi si dicit contrarium. Nota glosa que dicit quod ubi quis interrogatur non credat vel non non est ei dandum tempus ad deliberandum qui ex presumptionibus informat suam creditatem. et ergo ad hoc concorditer.

Quanto et

Non potest latere aliquem in vicinio id quod fitur in remoto. Et intellige. non potest. id est non presumere potuisse nescire. Cilide tamen gl. que dicit hoc casu contra istam presumptionem admitti probationem. et dicit glo. de probabili et violenta presumptione.

Scribam eis.

Quandoque presumitur ex preteritis circa pueris. et ex isto parvo. c. ar. g. quod inducie sunt concedende etiam mali ciosse petenti ad convincendum ei maliciam et expedit se de diversis temporum presumptionibus

Quia verisimile.

Eibi aliquis vult probare id quod non est verisimile non est eius probatio admittenda nisi aliud sit quod ei presumptionem elidat. puta fama vel testimoniū idoneitas. Cilide glosa illa.

Illud quoque

Habitatio notatio donationis ppter nuptias assignatio et fama iste presumptiones ad uxorem sufficiunt vindicandam. Notat ergo casus in quibus dominus fraudatur seruo.

De iure iurando in anti.

Litteris tue

Ex presumptione violenta p̄t quo ad
tborū matrimoniuū separari. Nō gl.
que docz qualiter copula carnalis
debeat probari cū talis act⁹ nō pa-
reat vīsi. ergo sufficit ibi violēta p̄/
sumptio.

Tertio loco.

Ad presumptionē violentā et famaz
separatur matrimoniuž de pñti. Et
nota ex hoc. c. q̄ ex confessione con-
ingum et fama pceditur ad divorci-
um. et dicit g. q̄ que nō prosunt singu-
la multa collecta innat.

Litteras vestras

Ad p̄sumptionē vehementē nō ferē
smia. Nota ter. qui solz ad hoc allega-
ri. nemo vñq̄ carnem suaz odio ha-
buit. Item q̄ ppter veritatem q̄s p̄t
se opponere fratri suo. amico suo. et
vixi sye. et alle. concor.

Cum in inventute

Cum in inventute sua quis stat⁹ fu-
it non presumitur de in cōstātia sua
in senectute. Nō g. q̄ dicit istud qñq̄
fallere. vñ versus. Sc̄tūticia ē que te
non finit esse senem.

Budum archid

Ad simplicia beneficia qlibz p̄sumi-
tur idone⁹ nisi cōtrariū ostendatur
Nō istam g. que disputat quis d̄z p̄/
bare alium inidoneum et an negati-
ua isto modo probari debeat.

Littera de iure iurando extra

Ex administrationis

Juramenta a debitoribz sup v̄suris
soluendis creditoribus facta relaxā-
da sūt. quia sine periculo animaruz
seruari non possūt. Notat gl. que q̄
rit quid si iurauerit non repetere

Pervenit ad nos

Juramentum metu extortū est obli-
gatoriuž dūmō sine periculo anime
seruari possit. alias non. Itē aliq̄ di-
xerūt q̄ iuramentū extortū metu in-
differenter ip̄o iure non tenet super
quo vide hic g. et docto. scribentes
qui alt̄. concor.

Pervenit ad

Ille no dicitur deierare qui ex iusta
causa deserit iuramentum. Item ei
fides non est seruanda qui contra fi-
dem versatur. Nota glosam que di-
cit et arguit. q̄ etiam hosti fides ser-
vanda est.

Ego. Nēpus

Istud capitulum ponit formam q̄li-
ter episcopi iurant ro. pon. et sunt se-
ptem capitula. Nota glosam super
verbo successoribus que dicit quan-
do quis debet iteruz successori iura-
re. Itē q̄ ēps tenetur domino in pe-
riculis occurrere

Nullus ēpus

Episcopus soluz clericos dispensati-
onē rerū eccliarū habētes iurare. cō-
pellere d̄z. Nō casus alios in g. in q̄s
bus cleric⁹ compellit iurare. sc̄z p̄/
pace. p̄ fama. p̄ fide. p̄ obedientia. p̄/
veritate. et pro cautela dilapidatio-
nis. et ponit versus. Pax et fama fi-
des reverentia cautio damni. Befe-
dus veri sibi poscunt magna caueri

Debitores ad

Non tenet promissio de soluendis
v̄suris nisi quis iuret quia tunc ser-
vandū est iuramentum tamē post so-
lutionem repeterē potest Nō g. que
dicit q̄ dolo quis petit qđ statiz re-
stituere tenetur. In fine dicit q̄ sol-
vens v̄suras nō peccat sed recipiēs

Liber secundus

Ad nostram

Licet p̄t p̄gnus teneri donec deducatur exp̄s̄ sors p̄ncipalis soluta fuit. Vel sic. Fructus in sorte sunt p̄putata dicitur. que dicuntur dupli cautione et arguit de illo q̄ libet ipsi ius dicitur quod debet cadere a iure suo.

Si vero

Hispensat ecclesia cū clero q̄ coactus est suū ius refutare. Nō g. que disputat an iuramentū metu extortū obligatur. et alle. Itē dicitur verba imperatoris dicētis. l. q. L. si ad vendit. Si negligenter ea que male usurpanter omittimur. excessus viam alijs apimur. in fine dicitur. q̄ in alteri odiū quācūq; cujus altero est dispensandum. et alle. iij. q. v. accusatoribus.

Ex rescripto

Jurare p̄nit monachi de sui abbatis licentia et etiā obsecres dari. Nota glosam singularem que disputat an liber homo possit dari in obsecra et an pater posset impignorare filios. item an mulier potest fideiubere. itē dicit de illo q̄ promisit factū alterius.

Querelam. R.

Qui non soluit pensionem iuramento promissam per iurum habetur et ab ecclesia remouetur. et hoc verum intellige si sine necessitate definit solvere. et ergo dicit glosa. q̄ necessitas excusat a per iurio et iura subueniunt necessitate impeditis. item dicit glosa. qui debitum non soluit ad quod iuramento est astricatus beneficio suo privat et alle. c. puenit. de fideiuss.

Tua nos

Temerarium iuramentū a beneficio quez excludit. Nota g. que dicitur q̄ si quis falsus iurat ignoranter credens

verum esse qd̄ iurat nullum est peccatum. et dicit gl. etiā de iuramento quod indiscrete fit.

Cum quidam.

Iuramento quod non inducit peccatum mortale si alias sit pr̄ciosus exemplo non sua sed superioris postestate p̄t quis contrauenire. Nota tex. de illo qui iurauit non loqui patri aut matrī ē. Et vide glosam que dicit q̄ dignitas delinqūctis aggravat peccatum. item q̄ in quantitate contemptus metitur deus quantitatem reat. item in presenti quandoque plus maiores. quandoque plus minores puniuntur. De hoc per legistas I. pedibus. ff. de incen. rui. naufra. t. I. nemo de summa trini et fidei catholi. L. similiter. I. presbyteri. de episcopis et cleri.

Sicut ex litteris

Clericus claustrorum suū abiurare nō debet. Nota gl. et tex. qui innunne q̄ pena unius debet esse metus alterius. item dicit q̄ clericus sine licentia superioris sui non debet ecclesias abiurare vel etiam ei renunciare.

Cleritatis amica

Masallus qui iurat domino suo et successoribus suis non tenetur iterum iurare mortuo domino. Nota glosa que dicit de simplicitate quomodo commendatur. et arguit contra textus de liberto ecclesie qui tenetur cuiilibet successori iurare. et dicit q̄ iuramentum perpetuum est quo ad iurantem.

Verum in ea

Absolutus ecclesia a iuramento ppter metum amissionis vite vel rerum extorto. Nō hic Abb. qui dicit dūmō

De iure iurando in anti.

totaz Nam amittere vel maiore par tem timeat perdere ut. Item g. in si clare dicit q̄ iuramentū metu extor tum parū obligat gl. alle. concor.

Cleniens ad.

Si iurem stare mandato tuo nō po tes me iniuste grauare et grane man datum mihi iniungere. Nota g. que dicit. q̄ etiam inique sententie arbitri standum est. assignat tamen nihil lominus rationem quare in casu no stro non stetur. quia scilicet sunt arbitriatores. item dicit g. q̄ iuramentū non extenditur ad aliud de quo nō est cogitatum.